NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea 
Hotărârii Guvernului nr. 982/2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării (număr unic 1010/MA/2025)

	1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

	Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.982/2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării.

	2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

	2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

	În conformitate cu art. 7 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, modul de organizare și funcţionare, domeniile de activitate, structura şi efectivul-limită ale ministerelor se stabilește de către Guvern. Prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2025 privind reglementarea modului de organizare şi funcționare a autorităților administrației publice centrale de specialitate, Guvernul a aprobat noua Structură-tip a Regulamentului privind organizarea și funcționarea autorității administrative din subordinea ministerului.  

	2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

	În prezent, modul de organizare și funcționare a Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării este reglementat prin Hotărârea Guvernului nr. 982/2018.
Odată cu aprobarea prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2025 a Structurii-tip a Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea autorităţii administrative din subordinea ministerului, a apărut necesitatea operării modificărilor și ajustării reglementărilor și a Regulamentului cu privire la organizarea şi funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 982/2018.
Totodată, în rezultatul analizei funcționale a Agenției a apărut necesitatea stringentă de a ajusta numărul-limită de personal, potrivit domeniilor de activate și funcțiilor noi instituite. 
În acest context este de reliefat faptul, că din 2018 până în prezent, la volumul funcțiilor inițial stabilite pentru Agenție prin Regulamentul cu privire la organizarea şi funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 982/2018, au fost instituite trei funcții noi, precum: 1) desfășurarea achizițiilor strategice și comune pentru autoritățile sistemului de securitate și apărare, 2) managementul proiectelor de investiții capitale publice și 3) gestionarea proceselor de asistență externă și proceduri vamale. Prin urmare, numărul funcțiilor ce urmează a fi exercitate de Agenție a fost majorat, însă personalul-limită necesar în acest sens a rămas celui stabilit pentru funcțiile din 2018. 
Concomitent, odată cu aprobarea Hotărârii Guvernului nr. 749/2024 cu privire la achizițiile centralizate de armament și muniții pentru necesitățile organelor apărării naționale, securității statului și ordinii publice, Agenția Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării a fost desemnată drept autoritate responsabilă de organizarea și desfășurarea achizițiilor centralizate de mărfuri strategice. În acest sens, a apărut necesitatea extinderii capacității instituționale prin majorarea numărului de personal al Direcției achiziții publice cu trei unități de funcții de execuție. 
Menționăm, că achizițiile centralizate de bunuri strategice implică proceduri cu un grad sporit de complexitate, inclusiv: planificarea și consolidarea necesarului la nivel interinstituțional; elaborarea documentației de atribuire în condiții speciale de securitate; gestionarea procedurilor clasificate sau cu regim restricționat; evaluarea ofertelor ce includ componente tehnice sensibile; monitorizarea executării contractelor și controlul conformității. Accentuăm, că majoritatea achizițiilor strategice sunt realizate cu operatori economici străini și reprezentanți oficiali ai altor state, fapt ce implică un volum sporit de activități vamale, obținerea autorizațiilor și avizelor permisive (import/export, /tranzit aviz de donație), precum și gestionarea formalităților la frontierele Republicii Moldova.
Consecvent, în contextul dotării și modernizării Armatei Naționale în ultimii ani s-a înregistrat o creștere semnificativă a proiectelor de asistență externă și a donațiilor obținute în cadrul cooperării bilaterale dintre Ministerul Apărării al Republicii Moldova și partenerii externi. Această evoluție a generat majorarea numărului de importuri, și tranzituri a bunurilor din categoria mărfurilor strategice. Spre exemplu, pentru anul 2025 au fost realizate peste 130 de operațiuni vamale doar pentru proiecte de asistență externă și donații, iar militarii Armatei Naționale au participat la circa 85 de misiuni, exerciții și instruiri internaționale, care au necesitat suport logistic și vamal la trecerea frontierei de stat pentru contingentele Armatei Naționale și cele străine.
 Totodată, majorarea volumului de activitate al Agenției este determinat inclusiv de creșterea semnificativă a alocațiilor bugetare destinate achiziționării mărfurilor strategice în ultimii ani. Din anul 2022 până în prezent suma alocațiilor bugetare pentru achiziționarea bunurilor strategice s-a majorat de 10 ori.
Raportat la volumul actual și prognozat al activităților, personalul existent în cadrul Direcției achiziții publice este insuficient pentru a asigura exercitarea corespunzătoare a atribuțiilor suplimentare.
Prin urmare, suplinirea unităților de personal este justificată și din perspectiva creșterii considerabile a volumului de operațiuni aferente gestionării fondurilor publice alocate. Reieșind din realizarea noilor atribuții și acoperirea volumului sporit de activitate, se propune suplinirea statului de personal al Secției achiziții și comercializare a bunurilor tehnico-materiale din cadrul Direcției achiziții publice cu următoarele funcții de execuție:
ofițer principal – achiziții strategice, inclusiv achiziții comune pentru toate autoritățile publice din domeniul apărării naționale, securității statului și ordinii publice;
ofițer principal – organizarea formalităților vamale pentru bunurile achiziționate, primite prin programe de asistență externă și donații; acordarea suportului contingentelor Armatei Naționale și celor străine la trecerea frontierei de stat;
ofițer superior – achiziții strategice și alte achiziții exceptate de la aplicarea Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.
Suplinirea personalului va asigura conformitatea legală, eficiența operațională și gestionarea adecvată a riscurilor asociate achizițiilor centralizate de bunuri strategice, contribuind la protejarea intereselor și obiectivelor de securitate națională.
În aceiași ordine de idei, reliefăm faptul că în anul 2022 a fost aprobat Regulamentul cu privire la proiectele de investiții capitale publice prin Hotărârea Guvernului nr.684/2022. Astfel, Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării i-a fost arondată și funcția de gestionare a proiectelor de investiții capitale, însă fără instituirea funcțiilor de personal necesare în acest sens. Pentru a exercita această funcție a fost implicat personalul din cadrul Direcției administrare bunuri imobile, în proiect Direcție managementul proprietății imobiliare, Secția infrastructură și supraveghere tehnică. În consecință, s-a constatat că volumul atribuțiilor funcționale exercitate de către personalul secției s-a dublat (la lucrările de reparație capitală și renovare a infrastructurii militare s-au completat și proiectele de investiții capitale), termenii de execuție s-au micșorat, ceea ce subsecvent a dus la apariția primelor semne de ardere profesională manifestată prin epuizarea fizică și psihică a personalului. 
Proiectele de investiții capitale din cadrul Ministerului Apărării gestionate de către personalul Agenției urmează a fi planificate/programate, bugetate, executate, raportate în strictă conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.684/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice și Ordinul Ministrului finanțelor nr.104/2023 cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind evaluarea proiectelor de investiții capitale publice. 
Evidențiem faptul că pentru ultimii trei ani de activitate suma medie anuală a investițiilor capitale gestionate de către Agenție este de 263 mln. lei (anul 2024 -251 mln., anul 2025 – 248 mln., anul 2026 – 290 mln.). 
În aceste circumstanțe, se propune completarea statului de personal al Direcției managementul proprietății imobiliare cu trei unități de funcție de execuție, care vor fi incluse în Secția infrastructură și supraveghere tehnică, după cum urmează:
ofițer principal – va dispune de atribuții funcționale vizavi de identificarea și evaluarea preliminară a proiectelor de investiții capitale, inclusiv elaborarea studiilor de fezabilitate pentru proiectele cu un buget estimativ mai mare de 200 mln lei, și evaluarea impactului asupra mediului potrivit Legii nr. 86/2014;
ofițer principal – va dispune de atribuții în pregătirea documentației tehnice, elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte investiționale potrivit pct.21 și 22 din Regulamentul cu privire la proiectele de investiții capitale publice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.684/2022;
ofițer superior – va dispune de atribuții funcționale în implementarea și monitorizarea proiectelor investiționale publice, inclusiv ajustarea periodică a informațiilor în SI Platforma project.gov.md, întocmirea și prezentarea către Ministerul  Finanțelor a raportului anual de monitorizare a implementării proiectelor.

	3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

	3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

	Proiectul prevede ajustarea Hotărârii Guvernului nr. 982/2018 cu privire la organizarea şi funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării la Structura-tip a Regulamentului privind organizarea şi funcționarea autorității administrative din subordinea ministerului, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.284/2025.
Astfel, proiectul prevede aprobarea unui nou Regulament cu privire la organizarea şi funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării.
Concomitent, reieșind din delegarea atribuțiilor suplimentare de desfășurare a achizițiilor strategice și comune pentru autoritățile sistemului de securitate și apărare, managementul proiectelor de investiții capitale publice, gestionarea proceselor de asistență externă și proceduri vamale, etc. și necesității extinderii capacității instituționale, se propune majorarea efectivului-limită al Agenţiei Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării cu 6 unități de personal, de la 47 la 53 unități de personal, în limitele bugetului anual al Ministerului Apărării.
Totodată, în scopul aducerii în concordanță cu prevederile pct.2 al Hotărârii Guvernului nr. 749/2024 cu privire la achiziţiile centralizate de armament şi muniţii pentru necesităţile organelor apărării naţionale, securităţii statului şi ordinii publice, capitolul II al Regulamentului Agenției a fost completat cu subpct. 8.2., cu următorul cuprins: organizarea şi desfăşurarea achiziţiilor centralizate de mărfuri strategice din categoria armamentului şi de muniţii pentru necesităţile organelor apărării naţionale, securităţii statului şi ordinii publice.
Menționăm, că stabilirea funcțiilor Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării reiese din specificul autorității din subordinea ministerului, care realizează funcții din domeniul apărării naționale reglementate la art.4 lit. h) din Legea nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională, care prevede că una din prioritățile Ministerului Apărării rezidă din înzestrarea centralizată a forţelor destinate apărării naţionale cu armament şi tehnică modernă, asigurarea lor cu resurse tehnico-materiale în volumul necesar, care se realizează prin intermediul Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării. Cu atât mai mult, art. 28 alin. (4) literele h) și i), prevede că Ministerul Apărării:
- este principalul beneficiar de stat în ce privește evaluarea, achiziționarea, crearea, fabricarea, repararea și testarea armamentului, a tehnicii militare și a altor bunuri tehnico-militare; realizează excedentul neutilizat de armament, muniții, dispozitive militare, tehnică militară și alte bunuri în conformitate cu actele normative;
- realizează măsuri privind constituirea stocurilor, înzestrarea, recondiționarea, mentenanța și dirijarea proceselor de modernizare cu armament, tehnică și resurse tehnico-materiale și privind menținerea stării de operativitate a acestora, în cooperare cu autoritățile administrației publice, partenerii și agenții economici din țară și de peste hotare; etc. 
Adițional, prin intermediul Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării sunt implementate proiecte de investiții capitale publice și de parteneriat public-privat pentru construirea obiectelor militare și sociale, în conformitate cu prevederile art.2 alin. (4) din Codul Urbanismului și Construcțiilor nr.434/2023, care prevede modalitatea de autorizare, proiectare, execuţie, recepţie, exploatare şi postutilizare a construcţiilor cu caracter militar sau secret se stabileşte de către structurile abilitate ale autorităţilor administraţiei publice centrale din domeniul apărării şi al securităţii naţionale și respectiv, art.13 alin.(3) din Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, care prevede infrastructura militară, și anume toate categoriile de armament, de tehnică militară şi de alte bunuri militare, aflate în administrarea Ministerului Apărării, sunt proprietate a statului. Ministerul Apărării, în baza şi în limitele stabilite de actele normative, exercită dreptul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra bunurilor în cauză.
Totodată, în scopul aducerii în concordanță cu prevederile pct.2 al Hotărârii Guvernului nr.749/2024 cu privire la achiziţiile centralizate de armament şi muniţii pentru necesităţile organelor apărării naţionale, securităţii statului şi ordinii publice și realizării atribuției de organizare şi desfăşurare a achiziţiilor centralizate de mărfuri strategice din categoria armamentului şi de muniţii pentru necesităţile organelor apărării naţionale, securităţii statului şi ordinii publice au fost reglementate suplimentar și după caz, preluate unele atribuții din versiunea actuală a Regulamentului (a se vedea pct.7 subpct.(4), pct.9 subpct.(6), etc.). 
Anexa nr. 2 se expune în redacție nouă din raționamentul substituirii poziției ,,Conducerea” cu pozițiile ,,Director” și ,,Director adjunct”, respectiv pentru asigurarea unei terminologii unitare și a unei definiri mai clare a structurilor organizaționale, denumirile unor subdiviziuni se substituie, după cum urmează: 
1.,,Direcţia administrare bunuri imobile,, se substituie cu ,,Direcția managementul proprietății imobiliare,,;
2. ,,Secţia infrastructură şi supraveghere tehnică,, se substituie cu ,,Secția construcții și reparații capitale,,;
3. ,,Secţia bunuri imobile şi cadastru,, se substituie cu ,,Secția cadastru și administrare imobiliară;
4. ”Serviciul resurse umane și managementul documentelor” cu ”Serviciul resurse umane”.
În acest sens, stabilirea structurii Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării, cu denumiri altele decât cele stabilite în Anexa la structura tip a Regulamentului privind organizarea și funcționarea autorității administrative din subordinea ministerului derivă din specificul activității Agenției. Or, reieșind din misiunile prioritare ale Agenției este imperativă menținerea structurii organizaționale anterioare cu modificările neesențiale ale acesteia. 

Cu referire la pct. 4, 10, 11.6, 11.9, 11.11, 13 și 15, menționăm că pct.4 a fost completat cu textul ”persoane juridice de drept privat”, reieșind din specificul activității Agenției, care în procesul exercitării funcției de achiziții, comercializare, etc. cooperează  inclusiv cu aceștia.
Cu referire la pct.10, menționăm că reieșind din faptul că funcțiile de director și director adjunct sunt funcții militare, în temeiul prevederilor art. 31-35 al Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor, prevederilor Hotărârii Guvernului nr.941/2006 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forţele Armate și respectiv, pct.10.19. al Hotărârii Guvernului nr.9/2026 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Apărării, prerogativa de numire, detașare și eliberare, acordarea gradelor militare, retragerea, retrogradarea şi restabilirea în grade militare este exercitată de către conducătorul structurii militare (ministrul apărării). Respectiv, delegarea atribuțiilor directorului adjunct sunt efectuate de către ministrul apărării. 
Cu referire la pct.11.6. în temeiul pct.45 al Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forţele Armate, pentru fiecare funcţie militară se elaborează fişa funcţiei. Fişa funcţiei este actul care stabileşte sarcinile şi responsabilităţile militarului pe parcursul îndeplinirii serviciului militar în funcţia dată. 
Cu referire la pct.11.9. menționăm că în temeiul prevederilor art. 31-35 al Legii nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor și prevederilor Hotărârii Guvernului nr.941/2006 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forţele Armate, numirea, detașarea și eliberarea, acordarea gradelor militare, retragerea, retrogradarea şi restabilirea în grade militare a funcționarilor publici cu statut special (militarilor prin contract) este exercitată de către conducătorul structurii militare (ministrul apărării). 
În privința angajaților civili numirea, transferul, detașarea, eliberarea acestora etc., fiind realizată în condițiile prevederilor Codului Muncii nr. 154/2003 de către conducătorul Agenției.
Specificăm, că angajații din cadrul Agenției, nu au deținut și nu dețin statut de funcționar public, în condițiile Legii nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public.
Suplimentar, menționăm că în temeiul prevederilor pct.9 din Hotărârea Guvernului nr.655/2023 pentru aprobarea Criteriilor de dimensionare a subdiviziunilor de audit intern din cadrul ministerelor şi al autorităţilor administrative din subordinea acestora, subdiviziunea de audit intern din cadrul Ministerului Apărării va asigura efectuarea auditului intern în cadrul Agenției. 
Consecvent, reieșind din prevederile pct. 11 subpct. 11.5 a Anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 284/2025, care prevede că conducătorul autorităţii administrative aprobă organigrama autorităţii administrative, se propune abrogarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 982/2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării.
Totodată, în scopul demarării imediate a procedurilor administrative interne de aprobare a organigramei, elaborarea noilor regulamente ale subdiviziunilor Agenției, a fișelor de post și de funcție, se propune intrarea în vigoare a Hotărârii Guvernului din momentul publicării acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

	3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

	Opțiunea „a nu face nimic” sau lipsa de intervenție va contribui la: 
· neexecutarea prevederilor pct.3 al Hotărârii Guvernului nr.284/2025 privind reglementarea modului de organizare şi funcționare a autorităţilor administraţiei publice centrale de specialitate;
· menținerea capacităților instituționale nedimensionate corespunzător pentru realizarea eficientă și în termen a sarcinilor de implementare a cadrului normativ național;
· suprasolicitarea personalului din cadrul Agenției, fapt care va cauza:  tergiversarea realizării funcțiilor și atribuțiilor funcționale. 

	4. Analiza impactului de reglementare 

	4.1. Impactul asupra sectorului public

	Proiectul va avea un impact pozitiv asupra sectorului public prin alinierea  Regulamentului cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării la cadrul normativ general, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.284/2025.
Proiectul de hotărâre precizează misiunea, domeniile de activitate, funcţiile de bază şi drepturile Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării.

	4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

	Implementarea prevederilor proiectului nu necesită cheltuieli suplimentare ce urmează a fi alocate de la bugetul de stat și nu implică crearea unor structuri noi în cadrul autorității publice implicate. Cheltuielile legate de punerea în aplicare a prevederilor proiectului vor fi acoperite din limitele bugetare aprobate pentru Ministerul Apărării, din contul funcțiilor bugetate existente prin redistribuirea și utilizarea eficientă a fondurilor deja aprobate.
[bookmark: _GoBack]Astfel, ajustarile propuse pentru instituirea celor 6 unități de personal în cadrul Agenției nu implică deblocarea funcțiilor pentru care a fost stabilit moratoriu temporar, acestea fiind realocate din cadrul Centrului de Armament și Muniții al Armatei Naționale, fără afectarea capacității operaționale a structurii cedente și menținerea echilibrului organizațional și funcțional la nivelul Armatei Naționale.
În acest sens, pentru anul 2026, la estimarea cuantumului mijloacelor financiare necesare, s-a luat ca bază salariile de funcție lunare aferente funcțiilor publice cu statut special, după cum urmează:
În cadrul Direcției achiziții publice și Direcției managementul proprietății imobiliare se vor institui următoarele funcții de execuție:
ofițer principal – 11280,00 lei lunar;
ofițer superior  – 10160,00 lei lunar.
Astfel, pentru 4 u.p ofițeri principali și 2 ofițeri superiori:
- pentru 4 unități de ofițer principal: (11280,00 lei/lunar x 4 u.p.) x 12 luni = 541440,00 lei/an;
- pentru 2 unitați de ofițer superior: (10160,00 lei/lunar x 2 u.p.) x 12 luni = 243840,00 lei/an.
Subsecvent, pentru cele 6 unități de personal se vor estima următoarele cheltuieli aferente componentelor salariului lunar:
- sporul lunar în valoare fixă (1300 lei): 6u.p. x 1300,00 lei x 12 luni = 93600,00 lei;
- sporul de performanță (10 %), pentru cele 6 u.p. (541440,00+243840,00)x10% = 78528,00 lei;
- sporul pentru caracter specific (20%), pentru cele 6 u.p. (541440,00+243840,00) x20% = 157056,00 lei;
- sporul pentru gradul militar ((4u.p.x400,00) + (2u.p.x275,00))x12=25800,00 lei;
Astfel, cheltuielile reflectate, pentru retribuirea muncii celor 6 unități de personal solicitate suplimentar, pentru anul 2026, se estimează la 1140264,00 lei.

	4.3. Impactul asupra sectorului privat

	Proiectul Hotărârii oferă claritate în structura Agenției, stabileşte şi delimitează atribuțiile acesteia, aspect care va determina o comunicare/colaborare mai eficientă între Agenție, pe de o parte şi sectorul privat, societatea civilă şi entitățile neguvernamentale, pe de altă parte.

	4.4. Impactul social

	Nu este aplicabil.

	4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

	Nu este aplicabil. 

	4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

	Nu este aplicabil.

	4.5. Impactul asupra mediului

	Nu este aplicabil.

	4.6. Alte impacturi și informații relevante

	Proiectul nu conține prevederi de reglementare a activității de întreprinzător în contextul Legii nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător, astfel decăzând necesitatea examinării acestuia de către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător.

	5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

	5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

	Nu este aplicabil.

	5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

	Nu este aplicabil.

	6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

	Întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului și consultării publice a fost plasat pe pagina web www.particip.gov.md (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15580 )
Proiectul a fost avizat de către Cancelaria de Stat, Ministerul Finanțelor și Ministerul Afacerilor Interne, propunerile și recomandările expuse în avizele recepționate au fost reflectate în sinteza la proiect.

	7. Concluziile expertizelor

	Conform prevederilor art. 36 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost prezentat Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție pentru efectuarea expertizei anticorupție și expertizei juridice, recomandările cărora au fost luate în considerare și incluse în sinteza la proiect.

	8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

	Proiectul hotărârii Guvernului se încadrează în cadrul normativ în vigoare, iar aprobarea acestuia nu va genera ca consecință necesitatea amendării altor acte normative.

	9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

	Pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ se va examina oportunitatea de revizuire și aprobare a organigramei Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării și regulamentele de organizare și funcționare ale subdiviziunilor Agenției.
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